
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 191/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Marta Pereira da Silva, no cargo em comissão, Auxiliar Executivo, 
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo, conforme a Lei 
Complementar n.º 1.894/2025, a partir de 04/03/2026.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 4 de março de 2026

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 192/2026 = 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

 
O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais, 

 
= R E S O L V E = 

 
Art. 1º TORNAR Público a cessão do Servidor JEAN FERNANDES PIMENTEL, 
Matrícula 16966, através do processo administrativo nº906/2025, para exercer 
suas atividades no Município de Paracambi. 

 
Art. 2º Caberá o ente requisitante, o ônus da remuneração devida ao servidor.  
 
Art. 3º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente, após o 
servidor deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da cessão, 
configurando falta a ausência injustificada. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

          Afixe-se e Publique-se 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2026. 

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito  

= PORTARIA Nº 193/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a cessão da Servidora MARA LÚCIA FERRAZ DA SILVA, 
Matrícula 36/125, Professor A, lotada na Secretaria de Educação, através do 
processo administrativo nº1205/2026, para exercer suas atividades na FAETERJ  
Paracambi.
Art. 2º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente, após o 
servidor deverá  retornar  ao  exercício  de  seu  cargo  ao  término  da  cessão,  

configurando  falta  a ausência injustificada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 194/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Rosemere Zamboni Prisco, do cargo em comissão, Assessor 
Executivo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo, conforme a Lei 
Complementar n.º 1.605/2022, a partir de 03/03/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 4 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 195/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Rosemere Zamboni Prisco, no cargo em comissão, Assistente, 
Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Governo, conforme a Lei 
Complementar n.º 1.894/2025, a partir de 04/03/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 4 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 196/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Elessandra Domingos Maciel Miranda, do cargo em comissão, 
Subsecretária de Meio Ambiente, Símbolo SSM, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Clima, conforme a Lei Municipal n. º1.790/2025, a partir de 
04/03/2026.
Afixe-se e Publique-se

Ano VII Paracambi, quarta-feira, 4 de março de 2026 Edição 1863

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

Gabinete do Prefeito, 4 de março de 2026

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 197/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Elessandra Domingos Maciel Miranda, no cargo em comissão, Diretor de 
Ensino, Símbolo SSM, da Secretaria Municipal de Educação, conforme a Lei 
Complementar n.º 1.894/2025, a partir de 05/03/2026.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 4 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 198/2026= 

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais, 

= R E S O L V E = 

NOMEAR Eglesia Ferreira Pereira, no cargo em comissão, Assessor II, Símbolo 
CCE-5, da Secretaria Municipal de Educação, conforme a Lei Complementar n.º 
1.761/2024, a partir de 02/03/2026. 

Afixe-se e Publique-se 

Gabinete do Prefeito, 4 de março de 2026.
 

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito 

PORTARIA 043/26 DE 03 DE MARÇO 2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de 
Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

 R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Sônia Maria de Lima Sousa, Ma-trícula nº36/12832, 
Professora, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Educa-ção, 02 
(dois) anos, de licença sem vencimentos para tratar de interesses particulares, com 
início em 02 de março de 2026 e término em 01 de março de 2028, de acordo com o 
que dispõe o art. 97 da Lei Municipal nº1.225/17 de 19.05.17 e Processo 
nº976/2026.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

= PORTARIA N°01/2026 =

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de 
suas atribuições legais;

=RESOLVE=

Art. 1° Fica criada a Comissão Permanente de Acompanhamento e Fiscalização 
dos Contratos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Paracambi, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar todos os contratos 
administrativos celebrados pela referida Secretaria, bem como a execução dos 
serviços, entregas de bens e cumprimento das obrigações contratuais, exceto os 
contratos para a prestação de serviços técnicos especializados que requeiram 

avaliação técnica específica.

Art. 2° A Comissão terá as seguintes atribuições:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução de todos os contratos administrativos da 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, exceto aqueles relativos à 
prestação de serviços técnicos especializados que requeiram avaliação técnica 
específica;
II – Verificar a conformidade das entregas de bens e serviços com as cláusulas 
contratuais, prazos, preços e condições estabelecidas:
III – Propor medidas corretivas, quando necessário, para garantir o cumprimento 
das obrigações contratuais;
IV – Orientar os gestores e responsáveis pelos contratos quanto ao cumprimento 
das normas legais e regulamentares, em conformidade com o Decreto n° 
5.558/2023;
V – Comunicar à autoridade competente quaisquer irregularidades ou infrações 
verificadas, podendo sugerir a aplicação de penalidades quando for o caso;
VI – Propor a revisão ou rescisão de contratos quando identificadas falhas 
significativas na execução ou no cumprimento das cláusulas contratuais.
VII – Analisar os processos de pagamento relacionados aos contratos, verificando 
se os valores e as condições de pagamento

Estão em conformidade com o que foi acordado nas cláusulas contratuais, antes da 
liberação de qualquer pagamento.

Art. 3° A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

I- Vanessa Rodrigues dos Santos de Assumpção                                              
 - Matrícula nº 1145 – Presidente;

II- Marcos Daniel de Oliveira Tavares – Matrícula nº 15.636             -Membro:

III- Frederico Augusto Maia Lopes Paz – Matrícula nº 15.565            -Membro.

Parágrafo único. Os membros da Comissão poderão ser substituídos por ato do 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, sempre que necessário, 
mediante justificativa formal.

Art. 4° A Comissão terá caráter permanente, com atuação contínua, devendo 
realizar reuniões periódicas para acompanhamento das atividades e garantir 
quedas as fiscalizações e relatórios sejam emitidos dentro dos prazos previstos.

Art. 5º Fica dispensada a necessidade de convocação prévia de Processos 
específicos para a atuação da Comissão, sendo sua fiscalização de competência 
contínua sobre todos os contratos da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, exceto os que envolvem serviços técnicos especializados.

Art. 6°Os servidores designados para compor a Comissão exercerão suas 
atribuições de acompanhamento e fiscalização sem prejuízo das funções de seus 
respectivos cargos efetivos ou comissionados, e sem acréscimo pecuniário, 
gratificação ou qualquer outro tipo de remuneração adicional pelo exercício dessas 
atividades.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Paracambi: 02 de Março de 2025.

Edson Alves Pessoa
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

ERRATA
AVISO DE RETIFICAÇÃO – EDITAL 001/2026 – AVANÇA PARACAMBI

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições, TORNA 
PÚBLICO a retificação do EDITAL 001/2026 – AVANÇA PARACAMBI, sem 
modificação dos demais intens.

ONDE SE LÊ:

Art. 3º - A edição 2026 do AVANÇA PARACAMBI, regulamentada por este Edital, 
constituir-se-á em uma avaliação para aferição de competências, habilidades e 
saberes de jovens, maiores de 15 anos, e adultos residentes no município de 
Paracambi/RJ, em nível de conclusão do Ensino Fundamental, e tem como 
objetivos principais:

LEIA-SE:

Art. 3º - A edição 2026 do AVANÇA PARACAMBI, regulamentada por este Edital, 
constituir-se-á em uma avaliação para aferição de competências, habilidades e 
saberes de jovens, maiores de 15 anos, e adultos residentes ou não no município de 
Paracambi/RJ, em nível de conclusão do Ensino Fundamental, e tem como 
objetivos principais:

Edição 1863 - Página 02Quarta-feira, 4 de março de 2026

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito



Paracambi, 04 de março de 2026

Galileu Ramalho Junior
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
08/2025

Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços
O MUNICÍPIO DE PARACAMBI, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Superintendência de Licitações (órgão gerenciador), sediada Rua: 
Juiz Emilio Carmo, 50 – Centro – Paracambi/RJ, com sede na Rua: Juiz Emílio 
Carmo, 50 – Centro - Paracambi/RJ, inscrito(a) CNPJ sob o nº 29.138.294/0001-02, 
neste ato representado por VICTOR DA SILVA PINTO DE SOUZA, Coordenador de 
Gerenciamento de Registro de Preços, Mat.15.664, considerando o julgamento da 
licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE 
PREÇOS (MENOR PREÇO POR ITEM) nº 04/2025, Processo Administrativo n.º 
1088/2025, RESOLVE aditivar o registro de preços da empresa NEWS 
PRODUTOS SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 19.485.347/0001-08, 
Estabelecida RUA HUMBERTO DE CAMPOS 719, QUADRA: E; LOTE 9, DA LUZ 
NOVA IGUAÇU, RJ CEP 26.255-550, Representada Por OSWALDO DE OLIVEIRA 
LIMA NETO CNH 00065200587 DETRAN RJ e CPF 003.390.177-59 de acordo com 
a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as 
condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei nº 14.133/2021, no DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 
2023, e em conformidade com as disposições a seguir:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade o reequilíbrio econômico-financeiro 
dos itens especificados abaixo, que tem por objeto o registro de preços para a 
eventual contratação de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 
ATENDER A NECESSIDADES DE ÓRGÃOS MUNICIPAIS DE PARACAMBI.

VICTOR DA SILVA PINTO DE SOUZA
COORDENADOR DO SETOR DE GERENCIAMENTO

DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/FMS/2021 de Empresa 
Especializada na coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos de 
serviços de saúde (RSS), Processo nº 443/2026.
Contratante: Município de Paracambi através da Secretaria Municipal de 
Saúde/FMS Contratado: SERVIOESTE RIO DE JANEIRO LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo de Contrato, por mais12 (doze) meses, a contar de 
03/02/2026, objetivando a continuidade dos serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final de resíduos de serviços de saúde (RSS), objetivando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi/FMS.
Fundamentação: art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.
Fontes de Recursos: 084/0266/0279/0136/0659
Programa de Trabalho: 2101.10.302.0128.2105
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00
Data e Assinatura: 03/02/2026.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5182/2025
CONTRATO Nº: 03/FMS/2026
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a Empresa TECHNO MAIS SOLUÇÕES COORPORATIVAS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de motocicletas afim 
de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 61.414,80 (sessenta e um mil, quatrocentos e 
catorze reais e oitenta centavos) PRAZO: O prazo previsto e estabelecido para 
execução do objeto deste instrumento será de 12 (doze) meses, contados do(a) da 
assinatura, prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021. 
FUNDAMENTO: Art. 86 da Lei Federal n.º 14.133/2021; Decreto Municipal n.º 
5.558/2023.

DATA DA ASSINATURA: 07/02/2026
MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2026.
PROCESSO Nº 4743/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 04/2026
VALIDADE: 12 (doze) meses contados a partir da divulgação no PNCP.
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2026.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundo Municipal de Saúde.

SECRETARIA/ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
O Município de Paracambi, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio 
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão gerenciador do Sistema de Registro de 
Preços, com sede na Rua Coronel Othon, nº 456, Centro – Paracambi/RJ, inscrito 
no CNPJ sob o nº 09.206.510/0001-94, neste ato representado pela Senhora 
Secretária MONIQUE CRISTINA RIBEIRO PIMENTEL TORRES, matrícula nº 
15.655, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
para o Registro de Preços nº 001/2026, processo administrativo nº 4743/2025, 
RESOLVE registrar os preços da empresa THRAMACE SERVIÇOS E 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.845.543/0001-11, de acordo 
com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às 
condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se às partes às normas 
constantes na Lei nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 5.558/2023, e em 
conformidade com as disposições a seguir: A presente Ata tem por objeto o registro 
de preços para futura e eventual contratação de serviços especializados de gestão 
documental para a Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi, incluindo 
digitalização com OCR, indexação, organização documental e microfilmagem 
eletrônica, conforme especificações constantes no Termo de Referência do edital. 
THRAMACE SERVIÇOS E INFORMÁTICA LTDA – CNPJ nº 08.845.543/0001-11 – 
vencedora – perfazendo o valor global estimado de R$ 3.640.000,00 (três milhões, 
seiscentos e quarenta mil reais).

MONIQUE C. RIBEIRO PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

THRAMACE SERVIÇOS E INFORMÁTICA LTDA

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 04/2026

(Republicado por Incorreção da edição extra número 1862)
Processo Administrativo N°: 4743/2025

No uso das atribuições legais, de acordo com o inciso IV do artigo 71 da Lei Federal 
n° 14.133/25 e inciso IV do artigo 82 do Decreto Municipal n° 5.558/23, declaro 
HOMOLOGADO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026, cuja sessão de disputas 
foi realizada no dia 13/02/2026 através da plataforma BLL Compras conforme ata da 
sessão pública, bem como as condições estabelecidas no Edital de Licitação, que 
tem como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO FUTURA E 
EVENTUAL DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE GESTÃO DOCUMENTAL  
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI. Conforme segue 
abaixo:

Paracambi, 03 de março de 2026.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ALESSANDRO ARAGÃO COELHO           
 MATRICULA: 15723

FUNÇÃO: SEC ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PERÍODO AQUISITIVO: 03/02/2025 A 02/02/2026
PERÍODO DE GOZO: 10/03/2026 A 29/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ANA CRISTINA FERREIRA          
 MATRICULA: 36/601

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PERÍODO AQUISITIVO:01/03/2025 A 28/02/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1863 - Página 03Quarta-feira, 4 de março de 2026

 

EMPRESA

 

NO DO 
ITEM

 

ITEM MARCA
UNID.
MED.

QUANT.
VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

THRAMACE 
SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA 
LTDA

1

DIGITALIZAÇÃO COM OCR 
(PDF/A, 200 DPI) INDEXAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO N/A UND. 7.000.00,00

R$
0,24

1.680.000,00

THRAMACE 
SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA 
LTDA

2

MICROFILMAGEM 
ELETRÔNICA (FILME 16 MM X 
215 PÉS)

N/A UND. 7.000.00,00
R$

0,28
R$

1.960.000,00

TOTAL R$ 3.640.000,00

EXTRATOS DE FÉRIAS



EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ANDRESA GOMES MIRANDA     
MATRICULA: 15618

FUNÇÃO: ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL

PERÍODO AQUISITIVO: 02/01/2025 A 01/01/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ANTONIA CRISTINA TEIXEIRA NEVES     
MATRICULA: 36/500

FUNÇÃO:AGENTE ADMINISTRATIVO 
GABINETE DO PREFEITO

PERÍODO AQUISITIVO:01/03/2025 A 28/02/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ANTONIO CARLOS DE FARIA                
MATRICULA: 36/13236
FUNÇÃO:ADVOGADO    

CONTROLADORA GERAL 
PERÍODO AQUISITIVO:23/01/2025 A 22/01/2026
PERÍODO DE GOZO: 11/03/2026 A 30/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: CANDIDA SILVA DE PAULA BRANDÃO  
 MATRICULA: 15688

FUNÇÃO: SECRETARIA DE DIVERSIDADE RELIGIOSA, INCLUSÃO E 
CONTROLE DE PRECONCEITO GERAL     

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIVERSIDADE RELIGIOSA, INCLUSÃO E 
CONTROLE DE PRECONCEITO GERAL     

PERIODO AQUISITIVO:24/01/2025 A 23/01/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:CELSO ALBERTO FARAH PAIXÃO              
 MATRICULA: 15726

FUNÇÃO: ASSESSOR  
SEXRETARIA MUNICIPAL DE ASSUSTOS ESPECIAIS E CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS
PERÍODO AQUISITIVO: 04/02/2025 A 03/02/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:EDUARDA FALÇÃO ROMÃO                
MATRICULA: 15389

FUNÇÃO:COORDENADORA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PERÍODO AQUISITIVO: 31/08/2024 A 30/08/2025
PERÍODO DE GOZO: 10/03/2026 A 29/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOMEELESSANDRA DOMINGOS MACIEL MIRANDA          
 MATRICULA: 15634

FUNÇÃO: SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
PERÍODO AQUISITIVO: 02/01/2025 A 03/01/2026

PERÍODO DE GOZO:12/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ELIENE DE SOUZA MOURA CARVALHO    
MATRICULA: 36/12278

FUNÇÃO:AUXILIAR SERVIÇO GERAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PERÍODO AQUISITIVO: 17/02/2025 A 16/02/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ELISSANDRA LOPES DE MEYRELLES BORGES     
MATRICULA: 15651

FUNÇÃO: ASSESSOR CHEFE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO INDUSTRIA 

E COMERCIO
PERÍODO AQUISITIVO:02/01/2025 A 01/01/2026
PERÍODO DE GOZO: 04/03/2026 A 23/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ERIVELTO MATOS BEZERRA    
MATRICULA: 36/13234

FUNÇÃO:VIGIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PERÍODO AQUISITIVO:23/01/2025 A 22/01/2026
PERÍODO DE GOZO: 03/03/2026 A 01/04/206

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: EVANDRO DURADE PINTO          
 MATRICULA: 36/13229

FUNÇÃO:AUXILIAR SERVIÇO GERAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PERÍODO AQUISITIVO:23/01/2024 A 22/01/2025
PERÍODO DE GOZO: 11/03/2026 A 30/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:EVELYN NEVES DA SILVA            
 MATRICULA:15280

FUNÇÃO:ASSISTENTE 
OUVIDORIA GERAL

PERÍODO AQUISITIVO: 08/03/2024 A 07/03/2025
PERÍODO DE GOZO: 09/03/2026 A 28/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:EVERSON BRUNO DA SILVA      
MATRICULA: 15621

FUNÇÃO: COORDENADOR DE DANÇA E ARTE   
SECRETRAIA MUNICIPAL DE CULTURA / FUNAP
PERÍODO AQUISITIVO: 02/01/2025 A 01/01/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 01/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:FELICE ALESSIO    

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1863 - Página 04Quarta-feira, 4 de março de 2026



MATRICULA: 36/246
FUNÇÃO: MEDICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PERÍODO AQUISITIVO: 15/01/2014 A 14/01/2015
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:FELIPE CID BARCIA          
 MATRICULA: 36/13633

FUNÇÃO: ENGHEIRO CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

PERÍODO AQUISITIVO: 13/05/2024 A 12/05/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:FRANCINE BRAGA LUCIANO DA SILVA BRAZ   
MATRICULA: 14509

FUNÇÃO:DIRETORA DE CAPACITAÇÃO E QUALOFICAÇÃO PROFISSIONAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

PERÍODO AQUISITIVO:01/12/2024 A 30/11/2025
PERÍODO DE GOZO: 09/03/2026 A 28/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:GABRIEL BARBOZA DE ASSIS         
 MATRICULA: 36/12195

FUNÇÃO: MOTORISTA D
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PERÍODO AQUISITIVO: 28/07/2024 A 27/07/2025

PERÍODO DE GOZO: 11/03/2026 A 30/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:GILCEA BITTENCOURT RODRIGUES      
MATRICULA: 36/13104

FUNÇÃO:AUXILIAR SERVIÇO GERAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO:02/01/2025 A 01/01/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/02/2026 A 21/02/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:GLAUCIA BARBOSA MARIS FAUSTINO  
 MATRICULA: 14694

FUNÇÃO:ASSESSOR EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIVRSIDADE RELIGIOSA, INCLUSÃO E 

COMBATE AO PRECONCEITO
PERÍODO AQUISITIVO:01/02/2025 A 31/01/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:GLAUCIANY DO NASCIMENTO MAIA      
MATRICULA: 36/12488

FUNÇÃO:AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GUARDA MUNICIPAL

PERÍODO AQUISITIVO:02/07/2024 A 01/07/2025
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:GREICE MARCELLE DA SILVA BRAGA     
MATRICULA: 36/13007

FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DA SAÚDE  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 07/10/2024 A 06/10/2025
PERÍODO DE GOZO:110/03/2026 A 30/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:ILIDIA SOUZA DE CARVALHO        
 MATRICULA: 36/579

FUNÇÃO: TECNICA DE SAÚDE BUCAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 02/05/2024 A 01/05/2025
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:INGRIDI SOARES DE ARAUJO      
MATRICULA: 36/12860

FUNÇÃO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS    
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PERÍODO AQUISITIVO: 29/08/2021 A 28/08/2022
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: JAIR JOSE MACHADO       
 MATRICULA: 15745

FUNÇÃO:DIRETOR DE MATERIAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
PERÍODO AQUISITIVO:14/02/2025 A 13/02/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:JANINE PASCOAL NEGRÃO DA CAMARA         
MATRICULA: 36/1297

FUNÇÃO:FISCAL DE POSTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PERÍODO AQUISITIVO:12/03/2025 A 11/03/2026
PERÍODO DE GOZO:10/03/2026 A 29/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:JAQUELINE OLIVEIRA ALONSO 
MATRICULA: 15007

FUNÇÃO: SUPERINTENDENTE DE ZOONOSES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO: 01/12/2024 A 30/11/2025
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:JOELMA JOSE DO NASCIMENTO  
 MATRICULA: 36/12137

FUNÇÃO:AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GUARDA MUNICIPAL 

PERÍODO AQUISITIVO:04/05/2024 A 03/05/2025
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1863 - Página 05Quarta-feira, 4 de março de 2026



ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:JORGE VITOR DA COSTA                
MATRICULA: 36/12977

FUNÇÃO: PROFESSOR   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PERÍODO AQUISITIVO:20/03/2025 A 1903/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:JOSIANE XEREM NOGUEIRA      
MATRICULA:15683

FUNÇÃO: SUBSECRETARIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E POLITICA PARA MULHER 

PERÍODO AQUISITIVO:24/01/2025 A 23/01/2026
PERÍODO DE GOZO:111/03/2026 A 30/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:JOUBERT JOSE ALVES     
MATRICULA: 36/933

FUNÇÃO: PROFESSOR   
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  
PERÍODO AQUISITIVO: 09/03/2025 A 08/03/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:JULIANA PAIVA DUARTE FERNANDES              
MATRICULA: 36/13476
FUNÇÃO:COZINHEIRA    

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PERÍODO AQUISITIVO:27/07/2024 A 26/07/2025
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: LAYSA SOARES VICCHY CASTAGNARI  
MATRICULA: 15547

FUNÇÃO:ASSESSOR 
PROCURADORIA GERAL 

PERÍODO AQUISITIVO: 02/01/2025 A 01/01/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:LUCIANA CHAVES NADER    
MATRICULA: 36/946

FUNÇÃO: CIRURGIÃ DENTISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO:07/09/2021 A 06/09/2022
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:LUIZ CLAUDIO SIQUEIRA    
 MATRICULA: 36/958

FUNÇÃO:VIGIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PERÍODO AQUISITIVO:14/03/2024 A 13/03/2025
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MARCOS VINICIUS SILVA MACHADO      
 MATRICULA: 36/13689

FUNÇÃO:VIGIA     
SECRETARIA MUNICIPAL DA OBRAS 

PERÍODO AQUISITIVO:03/06/2024 A 02/06/2025
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MARCELO GUISTI         
MATRICULA: 15055

FUNÇÃO:ASSESSOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

PERÍODO AQUISITIVO:01/01/2025 A 31/12/2025
PERÍODO DE GOZO: 02/02/2026 A 21/02/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MARCELO LIMA DE OLIVEIRA   
 MATRICULA: 36/12114

FUNÇÃO:FISCAL SANITARIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO:08/06/2023 A 07/06/2024
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MARCIO ELI FEIJÓ     
 MATRICULA: 36/13230

FUNÇÃO: VARREDEIRO    
SECRETARIA MUNICIPAL DA OBRA 

PERÍODO AQUISITIVO:29/01/2025 A 28/01/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MARCIO TEPERINO JUNIOR         
 MATRICULA: 36/714

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PERÍODO AQUISITIVO:06/09/2021 A 05/09/2022
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

 ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MARCOS CARVALHO DA FONSECA ELIA          
 MATRICULA: 15748

FUNÇÃO: ASSESSOR AUTORIA
CONTROLADORIA GERAL

PERÍODO AQUISITIVO:03/02/2025 A 02/02/2026
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1863 - Página 06Quarta-feira, 4 de março de 2026



NOME:MARIA APARECIDA GARCIA PINHEIRO          
 MATRICULA: 36/13553

FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO:28/07/2025 A 27/07/2026
PERÍODO DE GOZO:11/03/2026 A 30/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MARIA DE FATIMA DE PAULA MONSORES           
 MATRICULA: 36/13019

FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERÍODO AQUISITIVO:07/10/2024 A 06/10/2025
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MARIZA DE ALMEIDA CORDEIRO         
 MATRICULA: 15746

FUNÇÃO: SUPERINTENDENTE DE IGUALDADE DE GENERO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E POÇITICA PARA MULHER 

PERIODO AQUISITIVO:03/02/2025 A 02/02/2026
PERÍODO DE GOZO:10/03/2026 A 29/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MAURO DA SILVA ANTUNES        
 MATRICULA: 36/13508

FUNÇÃO: TECNICO DE INFORMATICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

PERIODO AQUISITIVO:27/07/2023 A 26/07/2024
PERÍODO DE GOZO:12/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:MONIQUE OLIVEIRA DE ALBENAZ E SILVA        
 MATRICULA: 36/13023

FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PERIODO AQUISITIVO:07/10/2024 A 06/10/2025
PERÍODO DE GOZO:11/03/2026 A 30/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME:PRISCILA ALVES RAMALHO       
 MATRICULA: 36/13027

FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PERIODO AQUISITIVO:07/10/2024 A 06/10/2025
PERÍODO DE GOZO:11/03/2026 A 30/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: REGINA FERREIRA MADEIRA       
 MATRICULA: 36/13031

FUNÇÃO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PERIODO AQUISITIVO:30/08/2024 A 29/08/2025
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: RICKDON ALVES MARQUES DE OLIVEIRA       
 MATRICULA: 15721

FUNÇÃO: DIRETOR DE ARBORIZAÇÃO URBANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
PERIODO AQUISITIVO:24/01/2025 A 30/01/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: RITA DE CASSIA RODRIGUES DE ALMEIDA BRUM       
 MATRICULA: 15719

FUNÇÃO: COORDENADOR DE CONTROLE   
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PERIODO AQUISITIVO:04/02/2025 A 03/02/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ROBERTA MORAIS DE OLIVEIRA      
 MATRICULA: 15661

FUNÇÃO: DIRETORA DE PROGRAMAS PROJETOS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

PERIODO AQUISITIVO:27/01/2025 A 26/01/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ROBERTA TORRES TRIGOLI       
 MATRICULA: 36/13550
FUNÇÃO: PSICOLOGA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PERIODO AQUISITIVO:02/05/2024 A 01/05/2025
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ROMILDO DE SOUZA       
 MATRICULA: 36/1294

FUNÇÃO: FISCAL DE POSTURAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PERIODO AQUISITIVO:02/03/2025 A 01/03/2026
PERÍODO DE GOZO:10/03/2026 A 29/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL D

E ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: RONALDO RODRIGUES DOS SANTOS       
 MATRICULA: 36/1239

FUNÇÃO: AGENTE DA GURADA MUNICIPAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DA GUARDA MUNICIPAL 

PERIODO AQUISITIVO:04/04/2024 A 03/04/2025
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 29/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ROSANA PEREIRA DE MESQUITA      
 MATRICULA: 15686

FUNÇÃO: SUPERINTENDNETE DE PROGRAMAS DE INOVAÇÃO   
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

PERIODO AQUISITIVO:24/01/2025 A 23/01/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 21/03/2026

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1863 - Página 07Quarta-feira, 4 de março de 2026



ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ROSANGELA DE MATTOS RAMOS RODRIGUES    
 MATRICULA: 14611

FUNÇÃO: ASSESSOR   
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PERIODO AQUISITIVO:01/01/2025 A 31/01/2025
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ROSANGELA DE SOUZA   
 MATRICULA: 36/099

FUNÇÃO: AGENTE  ADMINISTRATIVO   
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

PERIODO AQUISITIVO:01/03/2025 A 28/02/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: ROSEMERE ZAMBONI PRISCO   
 MATRICULA: 15009

FUNÇÃO: AUXILIAR EXECUTIVO   
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

PERIODO AQUISITIVO:03/02/2025 A 02/02/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: SEBASTIÃO BELMIRO DE OLIVEIRA   
 MATRICULA: 36/1036

FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇO GERAIS    
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRA 

PERIODO AQUISITIVO:16/02/2023 A 15/02/2024
PERÍODO DE GOZO:10/03/2026 A 29/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: SUZELIA COSTA PEREIRA   
 MATRICULA: 36/525

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO    
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PERIODO AQUISITIVO:28/06/2023 A 27/06/2024
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: TAISE DE MOURA JORDÃO DOS SANTOS   
 MATRICULA: 36/13039

FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE    
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERIODO AQUISITIVO:07/10/2024 A 06/10/2025
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: TALLES CAMPOS MOURA   
 MATRICULA: 15442

FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE    
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PERIODO AQUISITIVO:09/04/2025 A 08/04/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: TAMARA MARIA CARAVANA CAMPOS    
 MATRICULA: 15602

FUNÇÃO: SUPERINTENDENTE ECONOMIA SOLIDARIA     
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO EMPREGO E RENDA

PERIODO AQUISITIVO:02/01/2025 A 01/01/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: VANESSA MIRANDA OLIVEIRA   
 MATRICULA: 15604

FUNÇÃO: ASSESSOR TECNICO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS    
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESPECIAIS E CAPTAÇÃO DE 

PESSOAS
PERIODO AQUISITIVO:02/01/2025 A 01/01/2026
PERÍODO DE GOZO:12/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: VICTOR DA SILVA PINTO DE SOUZA    
 MATRICULA: 15664

FUNÇÃO: COORDENADOR DE GERENCIAMENTO DE REGISTRO DE 
PREÇO     

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERINTENDENCIA DE REGISTRO DE 
PREÇO

PERIODO AQUISITIVO:02/01/2025 A 01/01/2026
PERÍODO DE GOZO:02/03/2026 A 21/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: WAGNER MARINO DA SILVA    
 MATRICULA: 36/320
FUNÇÃO: DENTISTA     

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PERIODO AQUISITIVO:01/08/2022 A 31/07/2023
PERÍODO DE GOZO:12/03/2026 A 31/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME: WALLACE DE OLIVEIRA FERNANDES   
 MATRICULA: 15296

FUNÇÃO: ASSESSOR GERAL     
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E 

COMERCIO
PERIODO AQUISITIVO:02/05/2024 A 03/05/2025
PERÍODO DE GOZO:10/03/2026 A 29/03/2026

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1863 - Página 08Quarta-feira, 4 de março de 2026


